Examinons de ce point de vue la solution différente du même problème proposée par saint Thomas d'Aquin. Pour lui, comme pour

(1) *II Sent.*, 17, 1, 2, fund. 6, t. II, p. 414.

(2) Cité par saint Bonaventure, *I Sent.*, 19, 2, un. 3, fund. 1^m, t. I, p. 360. Voici le texte de Boèce : « *Forma enim est, formae vero subjectae esse non possunt. Nam quod caeterae formae subjectae accidentibus sunt, ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa est, sed eo quod materia ei subjecta est. Dum enim materia subjecta humanitati suscipit quodlibet accidens, ipsa hoc suscipere videtur humanitas. Forma vero, quae est sine materia, non poterit esse subjectum, nec vero inesse materiae; neque enim esset forma, sed imago* », *loc. cit.*

(3) *I Sent.*, 19, 2, un. 3, Concl., t. I, p. 361.

saint Bonaventure, l'âme possède une manière d'être qui la distingue radicalement de l'être divin; car Dieu est son être, alors que l'âme reçoit le sien; c'est ce que l'on exprime en disant que l'essence de Dieu est identique à son existence, alors que l'essence de l'âme est distincte de la sienne. Or cette distinction, entre la définition immuable à laquelle correspond un être fini et l'être concret qui la réalise, pose manifestement sur deux plans infiniment éloignés l'un de l'autre la nature créée et la perfection créatrice. Saint Bonaventure ne le nie pas et il reconnaît volontiers que la distinction classique entre le *quo est* et le *quod est* délivre la doctrine qui la professe du soupçon de confondre la nature avec Dieu. Mais le problème de l'être est inséparable à ses yeux du problème de l'opération des êtres; il ne suffit pas d'expliquer que la créature possède en soi une composition d'essence et d'existence qui lui interdise de s'identifier à Dieu, il faut expliquer encore par quelle sorte de composition cette créature va pouvoir subir l'action des choses extérieures et réagir à son tour sur elles (1). Or, il est clair que la distinction de l'essence et de l'existence ne répond pas à cette nouvelle question; ce n'est pas en tant que passive par rapport à son être que l'âme peut le devenir par rapport aux actions du dehors; il lui faut donc nécessairement posséder cette composition de matière et de forme que nous avons attribuée aux anges pour des raisons analogues, car le débat n'est pas entre les anges et les hommes, mais entre la créature et Dieu.

En même temps que la composition de matière et de forme explique la mutabilité de l'âme humaine, elle fonde aux yeux de saint Bonaventure sa substantialité et garantit ainsi son aptitude à subsister à part; les deux points de vue lui semblent pratiquement inséparables, et il lui arrive de nous les proposer simultanément : *cum planum sit animam rationalem posse pati et agere et mutari ab una proprietate in aliam et in se ipsa subsistere*. C'est en effet la présence d'un principe matériel auquel vient s'unir une forme qui permet la constitution d'une substance douée d'un être fixe et capable de subsister au sens plein du mot; ou bien donc l'âme humaine n'est pas une substance, ou bien elle possède une matière comme elle possède une forme (2), et rien ne nous autorise à supposer une exception en sa faveur. Or, si les deux pro-

(1) « Quidam enim dixerunt nullam animam, nec rationalem nec brutalem, habere materiam, quia spiritus sunt simplices; animam tamen rationalem dixerunt habere compositionem ex quo est et quod est, quia ipsa est hoc aliquid et nata est per se et in se subsistere. — Sed cum planum sit animam rationalem posse pati et agere et mutari ab una proprietate in aliam et in se ipsa subsistere, non videtur quod illud sufficiat dicere quod in ea sit tantum compositio ex quo est et quod est nisi addatur esse in ea compositio materiae et formae », *II Sent.*, 17, 1, 2, Concl., t. II, p. 414. Il va sans dire qu'ici, comme lorsqu'il s'agissait des anges, la matière en question n'est pas un corps : « Illa autem materia sublevata est supra esse extensionis et supra esse privationis et corruptionis, et ideo dicitur materia spiritalis », *loc. cit.*, p. 415. Sur la solution thomiste du problème, voir : *Le Thomisme*, p. 259.

(2) « Cum igitur principium a quo est fixa existentia creaturae in se sit principium materiale, concedendum est animam humanam materiam habere », *II Sent.*, 17, 1, 2, Concl., t. II p. 415. « Quoniam autem ut beatificabilis est immortalis, ideo cum unitur mortali corpori potest ab eo separari, ac per hoc non tantum forma est, sed hoc aliquid », *Breviloquum*, II, 9, 5; éd. min., p. 84; *II Sent.*, 18, 2, 3, fund. 5, t. II, p. 452.

blèmes de l'opération et de l'être sont difficilement séparables aux yeux de saint Bonaventure, c'est qu'ils se conditionnent réciproquement dans la réalité. Tout ce qui peut naturellement subir l'action d'une cause extérieure et se trouver altéré par elle ne le peut qu'en raison de la matière qui le compose; c'est donc par sa passivité et sa mutabilité mêmes qu'elle est une substance proprement dite et un *hoc aliquid* qui vient prendre place à titre d'individu subsistant au sein d'un genre déterminé (1). C'est donc dire une seule et même chose que de dire : l'âme humaine est sujette au changement, l'âme humaine est une substance individuelle, l'âme humaine est composée de forme et de matière, et c'est ce qui va nous permettre aussi de définir avec plus de précision les conditions de son individualité.

En étudiant avec saint Bonaventure le problème du principe d'individuation, nous sommes arrivés à cette conclusion que l'individuation n'est pas possible sans la matière, et que cependant ce n'est pas la matière, mais l'union de la forme et de la matière qui constitue l'individu comme tel. D'autre part, il est évidemment difficile d'admettre que l'individuation d'une substance purement spirituelle, immortelle et capable de Dieu telle qu'est l'âme humaine puisse dépendre d'un élément aussi radicalement hétérogène que le corps. Une des racines les plus profondes de l'erreur averroïste concernant l'unité de l'intellect agent se trouve dans cette difficulté; car tout ce qui s'individue et se multiplie en raison d'un principe extrinsèque n'est une substance qu'en vertu de ce principe; or l'âme humaine ne dépend pas substantiellement du corps, et tous ceux qui croient à son immortalité le reconnaissent; elle ne peut donc pas être susceptible de multiplication. En réalité, cette difficulté tient précisément à ce que l'on veut individuer une forme simple par de la matière corporelle. Et il est clair que le corps intervient en effet dans son individuation, en ce sens que, principe d'indigence et de limitation, il lui impose des limites qui contribuent à la déterminer; mais l'individuation de l'âme comme substance irréductible à d'autres substances spirituelles ne lui vient pas du corps, elle lui vient de ses principes propres, à savoir sa matière spirituelle et sa forme, qu'elle a de soi pour les mêmes raisons qui la rendent capable de subsister à part (2).